黔卫健函〔2021〕84号

关于举办2021年首届贵州省健康科普作品

征集大赛的通知

各市、自治州党委宣传部、卫生健康局、教育局、科技局、团委、科协，

省卫生健康委机关各处（局）,省计生协,省中医药局,委直属各单位：

为庆祝中国共产党成立 100周年，进一步贯彻落实《“健康中

国 2030”规划纲要》《健康贵州行动（2019-2030年）》，大力弘扬以

人民健康为中心的理念，科学引导公众养成文明健康、绿色环保

的生活方式，提升居民健康素养水平，征集评选一批科学传播健

中 共 贵 州 省 委 宣 传 部
贵 州 省 卫 生 健 康 委 员 会
贵 州 省 教 育 厅
贵 州 省 科 学 技 术 厅
中国共产主义青年团贵州省委员会
贵 州 省 科 学 技 术 协 会

康知识、符合群众健康需求、具有贵州创新特色的健康科普作品

在全省推广使用，省委宣传部、省卫生健康委、省教育厅、省科技

厅、团省委、省科协决定，联合组织举办 2021年首届贵州省健康

科普作品征集大赛。现就有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：省委宣传部、省卫生健康委、省教育厅、省科技厅、

团省委、省科协

承办单位：贵州省疾病预防控制中心

二、参赛范围

全省范围内的各级各类机关、企事业单位、社会团体、个人等

均可投稿。各市（州）卫生健康局负责收集汇总统一报送辖区内

卫健系统稿件，报送作品总数不少于 30件，每一类别不少于 2件。

其他单位、系统、个人参赛作品径直报送大赛官方投稿平台。

三、作品主题

（一）健康生活方式与健康素养相关主题。如公筷公勺及分

餐制等卫生习惯、环境卫生、合理用药、科学就医、负责任和安全

性行为、戒烟限酒、合理膳食、心理健康、科学健身等。

（二）近视防控相关主题。如近视定义、危险因素、临床表现、

正确读写姿势、合理使用电子产品、近视筛查矫正等。

（三）传染病防控相关主题。如各类传染病的传播途径、防护

措施、预防接种等。

（四）癌症防治相关主题。如癌症病因预防、防癌筛查、康

-- 2

复等。

（五）儿童青少年健康相关主题。如预防出生缺陷、孕产期保

健、母乳喂养与科学育儿、预防肥胖、脊柱健康、防范意外伤害等。

（六）老年人健康相关主题。如老年人常见病和慢性病防治、

康复护理、老年人跌倒等伤害预防与急救、生命教育等。

（七）健康教育处方相关主题。针对我省各地州高发的脑血

管病、冠心病、慢阻肺、类风湿关节炎、骨关节炎、重型老年慢性支

气管炎、地方性氟中毒、青少年肥胖、儿童青少年近视等开发的健

康教育处方。

四、作品类别

本次大赛参赛作品分为表演类、视频类、音频类、图文类、网

络账号类等五大类别。每个作品限报一类。

五、作品要求

（一）创作方向

1.科学性。参赛单位及作者对参赛作品的科学性负责；所有

参赛作品中涉及的健康知识及数据须来自国家或国际正规期刊

杂志或卫生行业专业组织发布的信息；在科学表述时要注意量效

关系和论证逻辑。

2.通俗性。用贴近大众的表现形式，用普通大众熟悉的语言

方式进行创作，使专业的题材也能得到大众的喜爱和传播；所有

参赛作品中涉及科学的专业术语需予以通俗性的解释。

3.趣味性。灵活运用图表、图片、视频等形式进行创作，内

-- 3

容、表达方式创新、有新意，贴近社会公众兴趣特点。

4.本土化。基于我省多民族特色，注重民族性、传统性、创造

性相结合原则，重点开发贴近我省各民族文化、生活习性的健康

科普作品。

（二）类别要求

1.表演类。包括演讲（参演选手限 1名）和舞台剧（歌舞、小

品、相声、情景剧等适合舞台表演的节目，参演选手 2名以上）上

述两类作品均以视频形式报送，视频时长 5分钟以内，画面质量

优，可供后续传播使用，为MOV、MP4等格式1080P高清影像。

2.视频类。包括公益广告、微视频、动漫、长视频、电视栏目

等。要求作品画面质量精致，结构合理，字幕及配乐得当，可供后

续播放使用，且为MP4、MOV等格式 1080P高清影像。公益广告

时长原则不超过 1分钟。微视频、动漫不超过 5分钟。长视频时

长为 5分钟以上。栏目单集时长原则上不超过 30分钟，剧集总数

不超过30集。

3.音频类。包括健康科普专题音频、广播剧、有声书等。要

求音质清晰，完好无损，WAV、MP3等格式。音频、广播剧单个作

品时长建议不超过 20分钟，有声书单个作品时长建议不超过 40

分钟。

4.图文类。包括科普图书、科普文章、手册折页、海报等。科

普图书(含译著和再版图书)应为正式出版物，文字为中文简体，

聚焦百姓关心的健康话题，要点突出、形式新颖、设计美观，有较

-- 4

强的传播价值，且应具有原创性，丛书应为全部出版完成的作品，

不接受丛书中的单册或部分作品。科普文章需以文字形式上报，

不超过 2000字，需附刊载页面图或者刊载网页链接。手册折页、

海报等需上报 JPG格式文件，海报尺寸要为60cm*80cm。

5.网络账号类。各级各单位、社会团体建立的健康科普类微

博、微信公众号，提供健康资讯、科普知识、政策解读等信息以及

在线健康服务，不含个人公众号。同一名称微信公众号既有服务

号又有订阅号的，选择一个参与评选。作品需上报名称及二维

码，并介绍运营情况、亮点成绩、所获荣誉，文字800字以内。

六、大赛推广

中央和省级各大主流媒体、重要门户网站全方位、立体式对

首届贵州省健康科普作品征集大赛进行宣传报道，并推广使用健

康科普作品。

七、注意事项

（一）由大赛主办单位和承办单位指派相关人员负责活动的

组织协调；组建大赛评委会，由相关省级健康科普专家库成员、媒

体代表等组成，评委会将秉承“公平、公正、公开”原则对推荐作品

进行评分。

（二）参赛作品要严格符合征集要求，凡不符合要求的将自动

取消参赛资格。各地各单位要严格把关，确保报送作品的科学

性、原创性，报送作品数量不设上限。

（三）参赛作品以健康科普为主，不可夹杂药品、平台等商业

-- 5

宣传推广内容。鼓励采用地方特色、地方方言等群众喜闻乐见的

形式进行呈现。

（四）参赛作品需加强对自身内容的审核，不得含有色情低

俗、暴力血腥、违法违规、个人隐私等内容。

（五）表演、视频、音频、图文类参赛作品的创作时间应为2020

年 5月之后，网络账号类作品创作时间应为 2020年 5月之前（正

常运行 1年以上。）已参加过国家往年新时代健康科普作品征集

赛的作品原则上不重复参与本次大赛。

（六）作品创作人可以为单位或科室，可以是个人或数人合

作，作品请自行留底，组委会不予退稿。

（七）科普作品须附内容简介，字数限 100字以内（见附件 4）。

网络账号类需附基本状况、亮点成绩字数限800字内（见附件5）。

（八）参赛作品应有自己独立完整的著作所有权，不得侵犯第

三人的著作权、肖像权、名誉权、隐私权在内的任何权利。如提供

的内容违反我国现行法律法规或者侵犯第三方合法权益而导致

任何争议、索赔、诉讼等后果，由作者或者演讲者承担法律责任，

活动主办方和承办方不承担任何法律责任。

（九）大赛组委会不收取任何参赛费用，所有报送作品一律不

予退还，作品一经采用，主办方有权对其用于任何形式的开发修

改、展示宣传等活动。

大赛组委会拥有本次大赛活动的最终解释权。凡报送作品

的单位及作者均被视为同意并遵守以上各项目规定。

-- 6

（十）各市（州）卫生健康局指定 1名工作人员负责本次科普

大赛工作（负责人信息表见附件3）并将本地大赛负责人信息表于

5月10日前发送至省级联系人邮箱。

（十一）各县（区、市）作品、申报表（附件 4、5）须于 8月 1日前

汇集报送至大赛官方投稿平台；各市（州）负责人负责本市州作品

初审，并将初审通过的作品推送至省级平台。市（州）报上时间

2021年8月15日截止。

八、作品评审

（一）初审。各市（州）卫生健康局组织上报的作品由各市州

卫生健康局进行初审初评。其他单位、系统、个人参赛作品径直

报送省组委会指定地址。

（二）复审。组织相关专家进行复评复审。表演类作品需要

作者现场表演后评定。

九、奖项设置

本次大赛表演类、视频类、音频类、图文类、网络账号类分别

设置一等奖 1个、二等奖 2个、三等奖 5个，优秀奖若干，并颁发证

书及奖品。视频类、表演类一等奖为价值 4000元礼品一份；二等

奖为价值 2000元礼品一份；三等奖为价值 1000元礼品一份。音

频类、图文类、网络账号类一等奖为价值 2500元礼品一份；二等

奖为价值 1200元礼品一份；三等奖为价值 500元礼品一份。同

时，大赛组委会根据各地各单位组织实施、作品提交和媒体宣传

等情况，评选“优秀组织奖”和“优秀健康科普媒体奖”若干，并颁

-- 7

发证书或奖牌。

十、作品应用

（一）获奖作品存入省级健康科普资源库，并在省级各大主流

媒体、重要门户网站等平台上通报并在大赛官方平台上展示

宣传。

（二）获奖作品优先推荐参加全国 2021 年各类健康科普

大赛。

（三）获奖作品编印成册，作为健康科普系列多媒体音像图书

出版发行。

十一、时间安排

（一）组织动员。成立组织领导机构，制订印发大赛方案，细

化有关流程任务，明确有关工作要求。（2021年4月底前）

（二）线上推广。制作大赛的平面、宣传片、文字新闻等，通过

各类媒体多频次、高密度营造氛围，扩大大赛影响力，促进全社会

共同参与。（2021年5月初至8月中旬）

（三）作品投稿。所有参赛作品投稿截止时期为 2021年 8月

15日。

（四）作品评审。大赛组委会组织专家对参赛作品进行评审。

（2021年8月15日至8月31日）

（五）颁奖典礼。举行 2021年首届贵州省健康科普大赛颁奖

仪式。（2021年9月，具体时间待定）

(六)作品展播。持续展播贵州省健康科普作品大赛获奖作

-- 8

贵
州

省

卫生健康委
员

会中
共

贵 州 省
委

宣传部

品及优秀作品。

联 系 人：贵州省卫生健康委宣传处 张人华

联系电话：0851-86892289

联 系 人：贵州省疾病预防控制中心 李佳颖 谭静伟

联系电话：0851-86815875

大赛官方投稿平台：jktps.xiangnantech.com

大赛官方备用邮箱：gzwjwjkkpdsgw@163.com

附件：1.2021年首届贵州省健康科普作品征集大赛线上报名流程

2.2021年首届贵州省健康科普作品征集大赛线上审核流程

3.2021年首届贵州省健康科普作品征集大赛市（州）联

系人信息表

4.2021年首届贵州省健康科普作品征集大赛参赛作品

申报表（非网络账号类）

5.2021年首届贵州省健康科普作品征集大赛参赛作品

申报表（网络账号类）

6.2021年首届贵州省健康科普作品征集大赛作品市

（州）汇总表

省委宣传部 省卫生健康委

-- 9

中国

共产主义青年团
贵州省委员会 贵州

省

科学 技术
协

会

贵
州

省

科 学 技
术

厅
贵

州
省 教

育
厅

省教育厅 省科技厅

团省委 省科协

2021年4月29日

-- 10

附件1

2021年首届贵州省健康科普作品征集大赛

线上报名流程

2021年首届贵州省健康科普作品征集大赛已搭建征集、展

示、点赞平台，通过该平台可上传本次大赛参赛作品。具体操作

流程如下：

一、登录注册

通过电脑端“贵州健康科普作品征集大赛作品投稿平台”，完

成用户注册，即可进行作品上传（注：手机或平板电脑登录无法上

传作品）。

二、参加活动

查看方案及要求，点击“立即报名”。

三、作品上传

进入“上传作品”页面后，按要求分类填写参评，信息，上传作

品，选择所在地，并在“推荐信”一栏一图片或 PDF格式提交盖公

章的报名表，点击“提交”。科普图书需邮寄一本（套）至大赛组委

会：贵阳市云岩区八鸽岩路 73号 贵州疾病预防控制中心健康教

育所材料科李佳颖收（邮编：550004）

四、查看作品状态和修改作品

在活动管理平台页面选择“我的作品”，选中作品下方“修改”

-- 11

即可修改作品。（注：作品经审核后将无法修改）。

五、阅读/点赞/投票

作品通过审核后，将在贵州健康科普作品征集赛小程序上展

示，供阅读、点赞 、投票。

联系人：宋 工 18786737435

申世迪 13064547485

-- 12

附件2

2021年首届贵州省健康科普作品征集大赛

线上审核流程

2021年首届贵州省健康科普作品征集大赛已搭建征集、展

示、点赞平台，通过该平台可上传本次大赛参赛作品。作品审核

流程如下：

一、向市州级反馈账号

提交本地州级负责作品审核的联络人姓名及手机号码，后台

开通相关账号及权限后将反馈联络人。

二、登录

通过电脑登录“贵州健康科普作品征集大赛”作品投稿平台，

可以查看本地州作品上报情况和作品详情。（注：手机及平板电脑

或无法完全显示该页面）。

三、作品审核

点击作品下方“预览”，对本地州上传的各类作品的科学性、

政策性进行审核，并选择“通过/不通过”。作品审核截止日期为 8

月 15日 24时。审核通过的作品将在“贵州健康科普作品征集大

赛”小程序上展示，供阅读、点赞。

四、推荐复赛作品

7月1日-8月15日在作品审核页面选择推荐复赛作品。

-- 13

联系人：宋 工 18786737435

申世迪 13064547485

-- 14

联系人姓名 单位 科室 联系电话 联系邮箱

附件3

2021年首届贵州省健康科普作品征集大赛

市（州）联系人信息表

请于5月10日前将联系人信息发送至gzwjwjkkpdsgw@163.com。

-- 15

作品名称

作品类别（√）

主要创作人
（或单位）

内容简介

作品传播
效果简介

联系人

地址

演讲类（ ） 视频类（ ） 音频类（ ） 图文类（ ）

姓名

手机

报送县（区、市）

单位

邮箱

附件4

2021年首届贵州省健康科普作品征集大赛

参赛作品申报表

（非网络账号类）

-- 16

账号名称

类型

机构

账号主体

报送单位

联系人

注册时间

基本状况，亮点成绩
（800字内）

联系人

获奖情况

用户量
（截至申报日期）

微博（ ） 微信（ ）

机构（ ） 其他（ ）

报送县（区、市）

电话

附件5

2021年首届贵州省健康科普作品征集大赛

参赛作品申报表

（网络账号类）

-- 17

序
号 1 2 3 4 5 6 7

县
（
市
）

类
别

作
品

名
称

主
要

创
作

人
联

系
人

手
机

地
址

邮
箱

附
件
6

20
21

年
首

届
贵

州
省

健
康

科
普

大
赛

市
（
州
）
作

品
汇

总
表

报
送

市
（
州
）
：

注
：1

.本
地

区
报

送
的

所
有

作
品

全
部

填
入

同
一

份
表

格
，每

件
作

品
占

一
行

，内
容

必
须

与
《

作
品

申
报

表
》
完

全
一

致
。

表
格

宽
度

可
根

据
需

要
自

行
调

整
，总

行
数

不
够

时
可

根
据

需
要

自
行

增
加

。
2.

本
表

填
妥

后
，与

各
县
（
市
）
作

品
及
《

申
报

表
》
电

子
版

统
一

打
包

后
一

并
通

过
电

子
邮

件
于

8
月

15
日

前
发

至
省

疾
控

中
心

大
赛

联
系

人
邮

箱
gz
w
jw

jk
kp

ds
gw

@
16

3.
co

m
。

-- 18

（共印70份）